

## (仮称) 中野区子どもの権利に関する条例の考え方からの主な変更点

頁	項目	主な変更点
2	2 用語の意味(3)	「区民」の定義に「および保護者」を追加
4	8 中野区子どもの権利の日(2)	「11月20日」を「11月20日(国際連合総会において子どもの権利条約が採択された日)」に変更
4	9 あらゆる場面における権利の保障(3)	「可能な限り、必要な取組を行う」を「必要な取組を行う」に変更
5	10 家庭における権利の保障(3)	
5	11 育ち学ぶ施設および団体の活動における権利の保障(3)	
6	12 地域社会における権利の保障(3)	
7	15 虐待、体罰等の防止(1)	「区は」を「区、区民、育ち学ぶ施設および団体は」に変更
7	15 虐待、体罰等の防止(3)	「保護者、区民、育ち学ぶ施設および団体は」を「区民、育ち学ぶ施設および団体は」に変更
7	16 いじめその他の権利の侵害の防止(1)(2)(3)(4)	「区、保護者、育ち学ぶ施設および団体は」を「区、区民、育ち学ぶ施設および団体は」に変更
8	17 貧困の防止	「保護者、育ち学ぶ施設および団体と協力して」を「区民、育ち学ぶ施設および団体と協力して」に変更
8	18 有害または危険な環境および情報からの保護(1)	「区、保護者、育ち学ぶ施設および団体は」を「区、区民、育ち学ぶ施設および団体は」に変更
8	18 有害または危険な環境および情報からの保護(2)	「子ども、保護者、育ち学ぶ施設および団体に」を「子ども、区民、育ち学ぶ施設および団体に」に変更

頁	項目	主な変更点
8	19 居場所づくり(3)	「区、区民、育ち学ぶ施設および団体は」を「区、育ち学ぶ施設および団体は」に変更
8	20 子どもに関する取組の推進(2)	条例の考え方「28 財政上の取組」で定めた「区は、子どもに関する取組が推進されるよう、必要な財政上の取組を行うよう努めるものとします。」を20(2)へ移動
8	20 子どもに関する取組の推進(3)	条例の考え方20(2)「区は、子どもに関する取組を推進するため、定期的に、子どもの状況等について調査を行い、その結果を公表するものとします。」を(3)へ移動
10	24 (仮称)中野区子どもの権利救済委員の設置(2)	「担任します」を「担当します」に変更
11	27 救済委員の要請および意見の尊重等(3)	「保護者、区民、育ち学ぶ施設および団体は」を「区民、育ち学ぶ施設および団体は」に変更
—	全般 (漢字のふりがな)	全ての漢字にふりがなを振るように変更